
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 669 ADW del 12/08/2022

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022

Atto n. ICAP 669 ADW del 12/08/2022

Oggetto: Fornitura di gadgets e di materiale promozionale per Trieste Next 2022 e 
successivi eventi. Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, 
lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in L. 120/2020 e 
s.m.i. all'operatore economico Design Center Sas, partita iva 
01195490931, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d’asta: euro 0,00, CIG ZB4373B1FD.   

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 
L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 

PROMOZIONE DELLA RICERCA

     Premesso         che   si    rende   necessario    procedere      all’affidamento   della fornitura di gadgets e 
materiale promozionale per Trieste Next 2022 e successivi eventi;

ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto,  nel rispetto della finalità acceleratoria
e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 
76/2020, conv. in L. n. 120/2020 e s.m.i., e altresì al fine di pervenire all’individuazione 
definitiva del contraente nel rispetto del termine perentorio di due mesi dall’avvio del 
procedimento;

acquisito            il preventivo da parte dell’operatore economico Design Center sas (in allegato).

dato atto che il prezzo risulta congruo rispetto alle attuali condizioni del mercato e che l’operatore  
                            economico Design Center sas ha dimostrato affidabilità, puntualità e qualità  dei  prodotti in 
                            occasione di precedenti affidamenti relativi ad eventi;

tenuto conto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 36, comma 
1, del D.Lgs. n. 50/2016;

visto             il Decreto Legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, nella legge 29  luglio  2021, n. 
108, che ha apportato modifiche al decreto legge n. 76/2020 (L..120/2020), prorogando la 
disciplina transitoria fino al 30/06/2023, a carattere speciale, per gli affidamenti dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, ed innalzando le soglie per gli 
affidamenti diretti fino a € 150.000,00 per i lavori e fino a € 139.000,00 per servizi e 
forniture;



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 669 ADW del 12/08/2022 

visto  l’art.8, comma 1,  lett.a)  della  L.n.120/2020,  che  autorizza,  l’esecuzione  del  contratto  in  
via  d’urgenza  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma  8  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.,  nelle  
more  della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo; 

 
dato atto che  il contratto conterrà la clausola, che prevede, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 
valore del contratto; 

 
accertato            che la fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato  

redatto il DUVRI; 
 
visto  altresì l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e considerato che il  sottoscritto svolge le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore di Esecuzione del Contratto della 
procedura di cui trattasi; 

visto  l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

1.    di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura di gadgets e di 
materiale promozionale per Trieste Next 2022 e successivi eventi. Affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in L. 120/2020 e 
s.m.i. all'operatore economico Design Center Sas, partita iva 01195490931, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: euro 0,00, CIG ZB4373B1FD; 

 
2. che il Responsabile del procedimento in oggetto nonchè il Direttore di Esecuzione del Contratto è il 

sottoscritto; 
 
3. di autorizzare,  la  stipula  del  contratto  in  via  di  urgenza,  inserendo  nel  contratto  la  clausola  

risolutiva  espressa in  caso  di  accertamento  del difetto del possesso dei requisiti prescritti di  cui  
all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante     

pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.935,30 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 
2022 2022 30806 1 ZB4373B1FD 30806 4.865,00 DESIGN CENTER SAS DI 

COLONNELLO CRISTINA & C.   
cod.fisc. 01195490931/ p.i. 
IT  01195490931 

2022 2022 30807 1 ZB4373B1FD 30807 1.070,30 DESIGN CENTER SAS DI 
COLONNELLO CRISTINA & C.   
cod.fisc. 01195490931/ p.i. 
IT  01195490931 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 669 ADW del 12/08/2022 

 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 12/08/2022 10:02:04
IMPRONTA: 80122BEDDEE4D69D849D4B3AE3D5701CFEC4221C51BC2541E473ABD0A81A7A0C
          FEC4221C51BC2541E473ABD0A81A7A0C5491262AB2FE3595D13B0C39C1A7D620
          5491262AB2FE3595D13B0C39C1A7D6207A2999C0B70A8BB17F3107EC42D6D843
          7A2999C0B70A8BB17F3107EC42D6D843ECDCB9C1E2623BA9CBE8DA6583789E99


